observados o item 1.3 acima e a Cláusula Sexta abaixo deste Contrato quanto ao responsável 

designado pela CBV (ponto focal) para a autorização dos serviços prestados. 

2.3. O valor global do contrato corresponderá à soma dos valores das refeições efetivamente 

prestadas ao longo de sua vigência, observado o limite máximo de R$ 770.949,60 (setecentos 

e setenta mil novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), o qual não poderá 

ser ultrapassado, sob nenhuma hipótese, sem a prévia e expressa anuência da 

CONTRATANTE, formalizada por meio de termo aditivo contratual, sendo certo que, caso 

ultrapasse o limite máximo sem a devida formalização de termo aditivo não haverá qualquer